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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công trình “Xây dựng các đường sách, không gian sách và  

phát triển văn hóa đọc” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng  

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)  

ngành Giáo dục và Đào tạo   

 

Căn cứ Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về triển khai các chương trình, công trình, dự án thi đua 

tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 

Căn cứ Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về thực hiện công trình “Xây dựng các đường sách, 

không gian sách và phát triển văn hóa đọc” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công trình 

“Xây dựng các đường sách, không gian sách và phát triển văn hóa đọc” chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 – 30/4/2025) ngành Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi chung là Kế 

hoạch) như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Triển khai có hiệu quả công trình “Xây dựng các đường sách, không gian 

sách và phát triển văn hóa đọc” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phát triển văn hóa đọc cho cán bộ, giáo 

viên, học sinh, sinh viên và người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo bám 

sát theo tiêu chí danh hiệu Thủ đô sách Thế giới do Tổ chức Giáo dục, khoa học 

và văn hóa Liên hợp quốc (UNESCO) công nhận. 

Thông tin, tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục về ý nghĩa của Ngày sách 

và văn hóa đọc, hoạt động của các đường sách, không gian sách góp phần phát 

triển văn hóa đọc của Thành phố. 

Đa dạng hóa hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn 

hóa đọc trong nhà trường, phát hiện và nhân rộng các giải pháp, mô hình hay, 
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sáng tạo trong hoạt động thư viện trường học; tổ chức Hội thi cán bộ thư viện giỏi 

cấp Thành phố. 

Đánh giá thực trạng đọc sách trong nhà trường, công tác quản lý, sử dụng 

và khai thác nguồn sách tại các thư viện trường học. 

II. Nội dung triển khai 

1. Phối hợp Sở Thông tin và truyền thông triển khai công trình “Xây 

dựng các đường sách, không gian sách và phát triển văn hóa đọc” chào mừng 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 

– 30/4/2025) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, 

Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Phòng Chính trị tư tưởng. 

- Thời gian thực hiện: giai đoạn từ tháng 5 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025. 

2. Chương trình “Trang bị 5 triệu quyển sách cho cơ sở” trên địa bàn 

Thành phố; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai rà soát, đánh 

giá thực trạng trang bị sách, quản lý, sử dụng và khai thác nguồn sách tại 

các thư viện trường học; khảo sát tỷ lệ đọc sách của học sinh; rà soát, cập 

nhật danh mục sách hỗ trợ dạy và học bậc tiểu học; xây dựng danh mục sách 

phù hợp phục vụ cho việc dạy và học bậc trung học 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại 

học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, 

Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Phòng Chính trị tư tưởng. 

- Thời gian thực hiện: giai đoạn từ tháng 5 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025. 

3. Tổ chức các hoạt động lan tỏa và phát triển văn hóa đọc trong nhà 

trường, hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc; khuyến khích các đơn vị sắp 

xếp thời gian tổ chức tiết đọc sách với thời lượng 1 tiết/ 1 tuần cho học sinh, 

tổ chức các hoạt động trưng bày sách, giới thiệu sách, thư viện mở 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại 

học, Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Phòng Chính trị tư tưởng. 

- Thời gian thực hiện: năm học 2024 - 2025. 

4. Thông tin, tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục về ý nghĩa của Ngày 

sách và văn hóa đọc, hoạt động của các đường sách, không gian sách góp 

phần phát triển văn hóa đọc của Thành phố 
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị tư tưởng. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, 

Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Phòng Giáo dục thường xuyên – 

Chuyên nghiệp và Đại học, Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: giai đoạn từ tháng 5 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025. 

5. Tổ chức Hội thi cán bộ thư viện giỏi cấp Thành phố; tuyên dương 

các đơn vị có những giải pháp, mô hình hay trong phát triển văn hóa đọc, 

phát huy vai trò của cơ sở giáo dục và đào tạo đối với việc xây dựng và phát 

triển văn hóa đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Thành phố 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, 

Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Công đoàn Ngành Giáo dục Thành 

phố. 

- Thời gian thực hiện: giai đoạn từ tháng 5 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025. 

III. Kinh phí 

Kinh phí từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận thường trực 

Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học chủ trì, phối 

hợp các phòng, Công đoàn ngành Giáo dục và các đơn vị tham mưu cho Lãnh đạo 

Sở nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Phối hợp các sở ban ngành triển khai nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 

694/KH-UBND. 

Tổng hợp, báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch cho Lãnh đạo Sở. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT 

Tham mưu triển khai các nội dung được phân công trong Kế hoạch. 

Thực hiện báo cáo theo tiến độ Kế hoạch. 

3. Phòng Tổ chức cán bộ 

Tham mưu ban hành các quyết định liên quan. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, 

trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên 

Triển khai tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch. 
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Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Giáo dục thường 

xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học lần 1 trước ngày 15 tháng 12 năm 2024, lần 

2 trước ngày 20 tháng 3 năm 2025; các khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ 

Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp); 

- Các Phó Giám đốc (để phối hợp chỉ đạo); 

- Công đoàn Ngành GD (để phối hợp); 

- Phòng GDĐT quận, huyện, T/p Thủ Đức (để 

thực hiện); 

- Trường THPT, THPT có nhiều cấp học (để 

thực hiện); 

- TT GDTX, TT GDNN-GDTX, trường có 

phân hiệu GDTX, TT Ngoại ngữ, TT Ngoại 

ngữ - Tin học (để thực hiện); 

- Văn phòng, Phòng GDTH, GDTrH, CTTT, 

QLCSGDNCL (để thực hiện); 

- Lưu: VT, GDTXCNĐH(Tr). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 
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